
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO 

POLITICHE EUROPEE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 2114              del  12/12/2018 

Determina n. 1822           del 12/12/2018 

 

 

 

OGGETTO: INTERREG GR/IT 2014-2020-PROGETTO PIT STOP:CEP: 

5003425; CUP: H99C16000000006; AVVISO PUBBLICO PER L’INCARICO 

DELLE FUNZIONI DI CONTROLLORE DI I LIVELLO ESTERNO E DI 

CERTIFICAZIONE DELLE SPESE  NOMINA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
SUPP�RT� A��A DIRE�I��E 
P��ITICA � SERVI�I� P��ITICHE 
EUR�PEE Pr�p�sta �! 2114 de� 12%12%2018 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 

Premesso che: 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n.250 del 24.11.2016, è stato approvato il progetto denominato “PIT 

STOP” candidato al finanziamento Interreg Grecia Italia 2014-2020 sull’Asse I Obiettivo 1.2 “Sostenere 

l’incubazione di micro, piccole e medie imprese innovative specializzate nei settori tematici di interesse per 

l’area del programma”, cross cutting T.O. “Investire in educazione, competenze e apprendimento permanente 

attraverso lo sviluppo di infrastrutture educative e di formazione migliorando la capacità istituzionale delle 

Autorità Pubbliche, stakeholders e l’efficienza della P.A”; 

• con nota (ns. prot. 83604 del 23/11/2017) il responsabile del Joint Secretariat del Programma Interreg V — A 

Grecia-Italia 2014-2020 ha comunicato formalmente a questo Comune capofila che detto progetto è stato 

ammesso a finanziamento; 

• in data 27.04.2018 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra il Lead Beneficiary  , Comune di 

Barletta e l’Autorità di Gestione del Programma di Cooperazione “INTERREG V–A Greece-Italy” 

2014-2020; 

• con determinazione dirigenziale n.837 del 05.06.2018 è stato dato atto che il progetto PIT 

STOP è inserito nel bilancio pluriennale 2018-2020, pertanto, con medesimo atto è stato 

accertato e impegnato, l’importo di € 192.623,24 sui relativi capitoli del Bilancio 2018 di 

entrata e di spesa, per la gestione del progetto; 

• con determinazione dirigenziale n. 1435 dell’11.10.2018 è stato approvato l’avviso pubblico 

per l’individuazione del controllore di I livello e sterno e certificatore delle spese nell’ambito 

del progetto di cui trattasi ai sensi del D.Lgs 50/2016; 

• stante l’impossibilità operativa di procedere attraverso gara telematica resa obbligatoria a 

partire dal 18.10.2018 dalla normativa vigente e l’urgenza, dettata dalla tempistica di progetto 

e dall’Autorità di Gestione, di individuare il controllore di cui sopra, con nota del 06.11.2018 

(agli atti) questo Ente provvedeva a chiedere all’Autorità di Gestione chiarimenti in merito 

alle modalità da seguire per la selezione; 

• con nota n. 83358 del 07.11.2018 (agli atti) il Segretariato congiunto rispondeva come di 

seguito “si ritiene che il ricorso alla procedura di cui all’art. 7, comma 6, del Dlgs. 165/2001 

rientri tra le procedure legittimate alla selezione del professionista idoneo a svolgere l’attività 

di controllo e certificazione della spesa se posta in essere nel rispetto di quanto dettato 

dall’art. 4 del Dlgs. 50/2016.”; 

• pertanto in data 7.11.2018 si pubblicava avviso pubblico e allegati all’albo pretorio on line di questo ente, ai 

sensi dell’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001, dandone pubblicità sulla home page del sito di questo Comune e 

al Communication officer del segretariato congiunto del Programma Interreg Grecia Italia 2014-2020 che lo ha 

diffuso sui canali comunicativi del Programma; 

 

Preso atto che: 

• con determinazione dirigenziale di questo settore n. 1775 del 06.12.2018, a seguito delle domande pervenute 

sono stati indicati gli ammessi e gli esclusi alla procedura pubblica di individuazione del controllore di I livello 

come previsto dalla normativa vigente; 

• con determinazione dirigenziale n. 1782 del 06.12.2018 è stata costituita apposita commissione per 

l’individuazione del controllore di I livello del progetto; 

• la commissione ha esaminato le candidature pervenute e ha redatto il verbale n. 01 del che si allega al presente 

atto; 

• detta commissione ha poi individuato, secondo le modalità indicate all’art. 7 dell’Avviso pubblico, quale 

controllore di I livello del progetto PIT STOP finanziato dal Programma di Cooperazione INTERREG V/A 

Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020 il dott. Toraldo Massimiliano; 



• con il controllore individuato sarà sottoscritto apposito contratto che regolerà la prestazione professionale in 

oggetto; 

• per detto incarico, con determinazione n.1435 del 11.10.2018, sono stati impegnati € 3.500,00 IVA e oneri 

compresi sul capitolo di spesa n. 95610 per l’annualità 2019 del bilancio pluriennale 2018/2020 e accertati € 

2.975,00 sul capitolo di entrata 40604 e € 525,00 sul capitolo di entrata 40605 del bilancio pluriennale 

2018/2020; 

 

Ritenuto  

• opportuno approvare il verbale di commissione, allegato al presente provvedimento del quale è parte integrante e 

sostanziale; 

• di individuare e nominare il dott. Toraldo Massimiliano quale controllore di I livello del progetto PIT STOP 

finanziato dal Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020; 

• detta nomina dovrà essere sottoposta al rilascio di apposito convalida regionale da parte della Commissione 

Mista finalizzata alla sottoscrizione del contratto e al rilascio, da parte dell’Autorità di Gestione, delle credenziali 

di accesso al sistema informatizzato di certificazione del programma INTERREG GR/IT ; 

• di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento del quale è parte integrante e sostanziale; 

 

Preso atto, altresì, che: 

• il Codice europeo di progetto è 5003425; 

• il CUP del Progetto PIT STOP è H99C16000000006; 

• il RUP è il dott. Savino Filannino, dirigente del Settore Supporto alla Direzione Politica dell’Ente; 

 

Visti: 

� Il Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia (EL-IT) 2014-2020; 

� Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

� Il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

� Il vigente regolamento comunale per il conferimento, la disciplina e la pubblicità degli incarichi di 

collaborazione esterna; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

D E T E R M I N A 
 

Per le ragioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. DI APPROVARE il verbale di commissione, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

2. DI INDIVIDUARE E NOMINARE il dott. Toraldo Massimiliano quale controllore di I livello e certificatore 

delle spese del progetto PIT STOP finanziato dal Programma di Cooperazione INTERREG V/A Grecia – Italia 

(EL-IT) 2014-2020; 

3. DI STABILIRE che la nomina del controllore dovrà essere sottoposta al rilascio di apposita convalida da parte 

della Commissione Mista finalizzata alla sottoscrizione del contratto e al rilascio, da parte dell’Autorità di 

Gestione, delle credenziali di accesso al sistema informatizzato di certificazione del programma INTERREG 

GR/IT; 

4. DI STABILIRE che termini e condizioni dell’aggiudicazione del servizio saranno oggetto di apposito contratto 

con il professionista indicato al punto 2) 

5. DI APPROVARE lo schema di contratto allegato al presente provvedimento del quale è parte integrante e 

sostanziale; 

6. DI DARE ATTO, che la spesa complessiva di € 3.500,00 IVA e oneri compresi, risulta già impegnata sul 

capitolo di spesa n. 95610 per l’annualità 2019 del bilancio pluriennale 2018/2020 con determinazione 

dirigenziale 1435 del 11.10.2018, così come meglio descritto in narrativa; 

7. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio Contratti per la stipulazione del contratto 

previa presentazione della documentazione di rito; 

8. DI DARE atto che il Codice europeo di progetto è 5003425, il CUP del Progetto PIT STOP è 

H99C16000000006,  



9. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il dott. Savino Filannino, Dirigente del Settore 

Supporto alla Direzione Politica dell’Ente; 

10. DI TRASMETTERE, copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art.151, 

comma 4 del d.lgs.vo n.267 del 18.08.2000 e all’albo pretorio on line; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

12. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, invierà 

automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua 

firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma 

dell’art.153, comma 5 del d.lgs.n.267/2000; 

13. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 

previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario anche per la sua 

esecutività, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo pretorio 

Informatico; 

14. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile 

dell’Albo pretorio informatico 

 

 

Allegato: 

- Verbale di commissione n. 01; 

- Schema di contratto. 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 I� Dirige�te 
 Savi�� Fi�a��i�� 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE nr.1822 del

12/12/2018

18/10/2018Data: Importo: 3.500,00

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e medie imprese innovative - programma interreg Italia
Grecia 2014-2020 - consulenze esterne

Bilancio
Anno: 2019

        14 - Sviluppo economico e competitività
         3 - Ricerca e innovazione
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 72.348,15
24.397,50

3.500,00
27.897,50
44.450,65Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 44.362,50

24.397,50

3.500,00

27.897,50

Disponibilità residua: 16.465,00

Capitolo: 95610

Oggetto: Progetto PIT STOP - asse I obiettivo 1.2  sostegno alle micro piccole e
medie imprese innovative - programma interreg Italia Grecia 2014-2020
- consulenze esterne

Progetto: Servizi relativi all'industria

181 ufficio Europa

181 ufficio EuropaResp. servizio:

2019 218/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 218/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 218/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.10.001 - Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 BARLETTA li, 17/12/2018

Z1C2538AACC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.10.001 Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza



COMUNE DI BARLETTA

Visti

2114

INTERREG GR/IT 2014-2020-PROGETTO PIT STOP:CEP: 5003425; CUP: H99C16000000006;
AVVISO PUBBLICO PER L’INCARICO DELLE FUNZIONI DI CONTROLLORE DI I LIVELLO
ESTERNO E DI CERTIFICAZIONE DELLE SPESE  NOMINA

2018

Ufficio politiche europee

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SUPPORTO ALLA DIREZIONE POLITICA - SERVIZIO POLITICHE EUROPEE

Nr. adozione settore: 12 Nr. adozione generale: 1822
12/12/2018Data adozione:

17/12/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  12/12/2018                          N°  1822 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 20/12/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/01/2019 

 

 

Barletta, lì 20/12/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


